1. Non quia Lex defecit, sed quia incipit Evangelii praedicatione; videntur enim minora compleri, cum potiora succedunt. Et ideo vim faciamus regno coelorum; omnis enim qui vim facit, vehementi studio properat, non torpenti lentescit affectu. Est ergo fidei violentia religiosa, segnitia criminosa. Lex multa secundum naturam ^a statuit; ut naturalibus indulgentiae desiderii ad justitiae stadium nos vocaret; Christus naturam incidit, quia naturales quoque amputat voluptates; et ideo vim faciamus naturae, ut non ad terrena demergat, sed ad superna se subrigat.

(Vers. 18.) *Omnis qui dimittit uxorem suam et ducit alteram, mœchatur: et qui dimissam a viro ducit, mœchatur.*

2. Prius dicendamur bitror de lege conjugii, **1470** ut postea de prohibendo divortio disputemus. Quidam enim putant omne conjugium a Deo esse, maxime quia scriptum est: *Quæ Deus conjunxit, homo non separat* (Marc. xix, 6). Ergo si omne conjugium a Deo est, omne conjugium non licet solvi. Et quomodo Apostolus dixit: *Quod si infidelis discedit, discedat* (I Cor. vii, 15)? In quo et mirabiliter noluit apud Christianos causam residere divortii, et ostendit non a Deo omne conjugium; neque enim Christianae gentilibus Dei judicio copulantur; cum Lex prohibeat.

3. Sed occurrit illud quod ait Salomon: *Domum et substantiam patres partiantur filiis: a Deo autem preparabitur viro uxor* (Prov. xix, 14). Quod qui in **D** Græco legit, non putat esse contrarium. Bene enim

^a Statuit, deest in cunctis edit. et compluribus mss., sed tamen in septem reperitur.

^b Mss. bene multi ac probatae notæ, *patris partiantur filii*. Melius tamen alii cum omnibus edit. *patres partiantur filiis*; LXX enim constanter praeferrunt, *ὑποδοὺν πατέρες υἱοῖν*. Quod autem in hoc ipso loco Rom. edit. reposuit, *preparatur*, auctoritatem quidem secuta est LXX, ubi sicut et in vet. Amb. edit. constanter habetur, *ἀποδοται*: attamen ant. edit. ac mss. omnium hic et infra exhibentium, *preparabitur*, consensus facit, ut credamus Ambrosium legisse *ἀποδοται*. Quippe insolens non est, ut futura media sumantur in passiva significatione. Adverbia autem quam improbaverit Doctor noster iurium inter personas cultu disparis conjugium: qua de re videtis notam in psal. cxviii, serm. 20, num. 48, et in epist. ad Vigil.

dixit Græcus *ἀποδοται*; harmonia enim conveniens et apta rerum omnium dicitur commissa connexio. Harmonia est cum stultæ organi per ordinem copulatae, legitimæ tenent gratiam cantilenæ, chordarumque aptus servat ordo concordiam. Itaque non habent harmoniam suam nuptiæ, **1471** quando christiano viro gentilis mulier non legitime copulatur. Ergo ubi nuptiæ, harmonia; ubi harmonia, Deus jungit. Ubi harmonia non est, pugna atque dissensus est; quæ non est a Deo, quia *Deus charitas est* (I Joan. iv, 8).

4. Non ergo uxorem dimittere, ne Deum tuæ copulæ distearis auctorem. Etenim si alienos, multo magis uxoris debes tolerare et emendare mores. Audi quid dixerit Dominus: *Qui dimittit mulierem, facit eam mœcham* (Matth. v, 32). Etenim cui non licet, vivente viro, mutare conjugium, potest obrepere libido peccandi. Itaque qui auctor erroris, etiam reus culpæ est. Quo cum parvulis seta dimittitur? Quo titubanti vestigio grandæva detruditur? Durus, si excludas parentem, pignora teneas, ut ad contumeliam charitatis, addas etiam pietatis injuriam; durus, si propter matrem etiam filios simul pellas; cum magis redimere a patre liberi debeant culpam parentis. Quam periculosum, si fragilem adolescentulæ ætatem errori offeras! Quam impium, si ejus destitutas senectutem, cujus defloraveris juventutem! ^c Ergo inhonoratis stipendiis et veteranorum imperator dimittat inglorium, atque imperii sui possessione detrudat; et rusticum laboris sui effectum agro suo propulset agricola? An quod in subditos nefas est, in comparem fas est (35 quaest. 2, c. An quod)?

^c Omnes edit. eum tribus mss., *inhonoratum stipendiis*. Alii mss., *inhonoratis stipendiis*. Optime, si voce *stipendiis*, pro annis in militia peractis sumas, ac subintelligas *militiam*. At paucis interjectis ubi cuncti mss. et edit., *quasi jura, sine crimine*, in tribus Gratiani codicibus, ut testantur ejusdem correctores, habetur, *quam scis vivere sine crimine*. Quod porro de lege humana divortium non prohibente, dicitur, credibile est S. Doctorem respicere ad Legem a Constantino Magno latam, quæ continetur lih. iii Cod. Theod., tit. 16, de *Repudiis*. Ilac enim etsi repudii causas quæ antea plurimæ ac nonnumquam levissimæ fuerant, ad pauciores reduxit, illius tamen usum æquæquam tollit. Sed hanc esse minoris mali tolerantiam, ut gravius vitaretur, non obscurè indicat Ambrosius.

5. Dimittis ergo uxorem quasi jure, sine crimine; et putas id tibi licere, quia lex humana non prohibet; sed divina prohibet. Qui hominibus obsequeris, Deum verere. Audi legem Domini, cui obsequuntur etiam qui leges ferunt: *Quæ Deus conjunxit, homo non separet* (*Matth. xix, 6*).

6. Sed non solum hic cæleste præceptum, sed quoddam etiam opus Dei solvitur. Paterisne, oro, liberos tuos, vivente te, esse sub vitico; aut incolumi matre, degere sub noverca? Pone, si repudiata non nubat. Et hæc viro tibi debuit displicere, cui adultero fidem servat? Pone, si nubat. Necessitatis illius tuum crimen est; et conjugium quod putas, adulterium est. Quid enim refert, a utrum id aperta criminis confessione, an mariti specie adulter admittas; nisi quod gravius est legem criminis fecisse, B quam furtum?